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Kleine Anfrage vom 07.08.2017
Anfrage zur Priifung von Einsatz photokatalytisch aktiven Produkten zur Reduzierung von Luftschadstoffen, insbesondere von NOx und VOCs (volatile organic compounds)

Sehr geehrter Herr Elbert,

Ihre Kleine Anfrage vom 07.08.2017 beantworte ich wie folgt:

Frage 1.

Hat der Magistrat in der Vergangenheit bereits gepruft, ob durch Einsatz von auf dem Markt erhaltlichen photokatalytisch aktiven Produkten eine Reduzierung obiger Luftschadstoffe in Darmstadt erreicht werden konnte?

Antwort zu Frage 1:

Um die Schadstoffbelastung der Darmstadter Bevolkerung zu verringern, werden verschiedene MaBnahmen gepriift, um dies zu erreichen. Auch der Einsatz photokatalytisch aktiver Produkte ist eine von vielen Moglichkeiten, die gepruft wurden.

Der Einsatz photokatalytisch aktiver Produkte ist aktuell nicht im aktiven Ma3nahmenpool, das Umweltamt verfolgt jedoch aufmerksam die Entwicklungen in diesem Bereich (z. Bsp. durch regelmagige Teilnahme am Kolloquium Luftqualitdt an StraBen der Bundesanstalt fir StraBenwesen in Bergisch-Gladbach).

Erwagungen zur Anwendung im Bereich der HugelstraBe wurden bereits Anfang 2012 unter anderem im Zuge einer Diskussion in einer Sitzung des Umweltausschuss angesprochen. Weil sich das Hauptaugenmerk schon damals nicht mehr auf die Feinstaubiiberschreitungen bezog sondern auf die Belastungen durch Stickstoffdioxid, wurde der Einsatz der Photokatalyse- Technik mit dem Ergebnis beurteilt, dass die Verschattung durch die im Stiden befindlichen Hauser zu grofB ist, und einem entsprechenden Projekt seinerzeit keine Aussicht auf Erfolg eingerdumt wurde.

Mitglied
im
[ 2

vs, § Erfolgstaktor
* Familie
=0


Frage 2
Wenn ja, welche Produkte wurden wann, Uber welchen Zeitraum, wo und mit welchem Ergebnis gepruft?

Antwort zu Frage 2:
Keine Prifung in Darmstadt aber in anderen Stadten. Ergebnisse werden verfolgt.

Frage 3.
Wenn ja, wurden diese Prifungen wissenschaftlich begleitet, z.B. im Rahmen eines Forschungsvorhabens?

Antwort zu Frage 3:
Prifungen in anderen Stadten werden wissenschaftlich begleitet.

Frage 4.
Wenn nein, halt der Magistrat es fiir sinnvoll, entsprechende Untersuchungen an ausgewahlten
,Brennpunkten* in Darmstadt durchzufthren, wie sie zum Beispiel in Fulda gemacht werden?

Antwort zu Frage 4:

Die Stadt Darmstadt verfolgt die Untersuchungen in Fulda. Dort scheint sich nach Verlegung von photokatalytisch aktivem Pflaster eine NO,-reduzierende Wirksamkeit anzudeuten, dies allerdings nur in einem relativ schmalen Bereich direkt tiber dem Pflaster. Genauso werden Ergebnisse der Untersuchungen der Hochschule Ostwestfalen-Lippe verfolgt, die den Einsatz von photokatalytisch aktiviertem Beton wissenschaftlich begleitet.

Samtliche MaBnahmen zur Luftreinhaltung in Darmstadt sind in einem Luftreinhalteplan verbindlich festgeschrieben. Die Aufstellung und Fortschreibung des Luftreinhalteplans erfolgt durch das Umweltministerium. In enger Zusammenarbeit mit der Stadt Darmstadt werden MaBnahmen festgelegt, die zu einer dauerhaften Verminderung der Schadstoffbelastung fiihren sollen. So ist auch diese MaBnahme unter Punkt 7.5.8 in der 2. Fortschreibung des Luftreinhalteplans fur den Ballungsraum Rhein-Main, Teilplan Darmstadt im Zuge der Untersuchung weiterer MaBnahmen betrachtet worden. Weil die bisher veroffentlichten Ergebnisse kein eindeutiges Bild zeigen, wird darin lediglich empfohlen, im
.Falle einer Erneuerung des Belags an belasteten StraBen die Verwendung von TiO,-Pflaster zu beriicksichtigen. Ein aktiver Austausch von funktionsfahigem vorhandenem Pflaster erscheint dagegen
[....].nicht opportun.”

Die von der Stadt Darmstadt zur Vorlage beim Ministerium zusammengestellten MaBnahmen zur 3.
Fortschreibung des Luftreinhalteplans sind aktuell zur Beschlussfassung in die kommunalen Gremien gegangen. Wird darliber hinaus vom Hessischen Ministerium die Verwendung von TiO2-Pflaster z.B. aufgrund neuerer Erkenntnisse empfohlen, wird die Stadt Darmstadt diese MaBnahme auch in ihren Planungen berticksichtigen.

Mit freundlichen GriuB8en

L. Ay

Barbara Akdeniz
Stadtratin
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STAVO-Biro
z.Hd. Herrn Daum

64283 Darmstadt

Darmstadt, den 7.8.2017

Kleine Anfrage an den Magistrat

Anfrage zur Prifung von Einsatz photokatalyitisch aktiven Produkten zur Reduzierung von Luftschadstoffen, insbesondere von NOx und VOCs ( volatile organic compounds)

Sehr geehrte Damen und Herren,

es ist wissenschaftliches Allgemeingut, dal? Titandioxid in Form von Anatas unter UV-Strahlung photokatalytisch aktiv ist. Seit einiger Zeit gibt es bereits kommerziell vertriebene Produkte, die sich diese Eigenschaft des Titandioxids u. a. auch zur Reduzierung von Luftschadstoffen zu Nutze machen.

Deshalb fragen wir, die AfD-Fraktion, den Magistrat:

1. Hat der Magistrat in der Vergangenheit bereits geprtft, ob durch Einsatz von auf dem Markt erhdltlichen photokatalytisch aktiven Produkten eine Reduzierung obiger Luftschadstoffe in Darmstadt erreicht werden konnte?

2. Wenn ja, welche Produkte wurden wann, tber welchen Zeitraum, wo und mit welchem Ergebnis geprift?

3. wenn ja, wurden diese Prufungen wissenschaftlich begleitet, z. B. im Rahmen eines Forschungsvorhabens?
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4. wenn nein, halt der Magistrat es fir sinnvoll, entsprechende Untersuchungen an ausgewahlten ,,Brennpunkten® in Darmstadt durchzufiihren, wie sie zum Beispiel in Fulda gemacht werden?

mit freundlichen GriiRen

S. Elbert
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